MP
F

PR-RS-00041741/2024

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL

Ofício nº 4671/2024/PRDC-ADJ

Porto Alegre, 29 de julho de 2024.

Ao Senhor
Fábio Persch
Prefeito do Município de Bom Princípio
gabinete@bomprincipio.rs.gov.br

Assunto: Auxílio Reconstrução

PA nº 1.29.000.004018/2024-92 - (Portaria nº 87/2024, pág. 23)

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, a fim de instruir o Procedimento Administrativo
referido, instaurado para acompanhar a efetivação do cadastro realizado pelos
municípios dos dados dos beneficiários para recebimento do Auxílio Reconstrução em
face do estado de calamidade pública, solicito que, no prazo de 10 (dez) dias:

a) Faça a divulgação das famílias que receberam o Auxílio Reconstrução no
site do município, mídias sociais ou imprensa local, conforme pertinência,
observando o divulgado pelo Ministério da Integração e Desenvolvimento
Regional (https://dadosabertos.mdr.gov.br/dataset/auxilio-reconstrucao);
e

b) Informe o número de famílias cadastradas pelo município, esclarecendo
eventuais reclamações que tenham sido recebidas por parte de pessoas
que tiveram o benefício não concedido.

A resposta ao ofício - ou pedido de dilação de prazo - deverá ser realizada
no peticionamento eletrônico do MPF (www.mpf.mp.br/mpfservicos).

Atenciosamente,

FABIANO DE MORAES
PROCURADOR DA REPÚBLICA DOS DIREITOS DO CIDADÃO ADJUNTO

Rua Otávio Francisco Caruso Da Rocha Nº 700, Térreo, Praia De Belas - CEP 90010395 - Porto Alegre-RS

PRRS-PRRS@MPF.MP.BR (51)32847200

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
A
B
I
A
N
O

D
E

M
O
R
A
E
S
,

e
m

2
9
/
0
7
/
2
0
2
4

1
7
:
5
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
8
4
b
8
8
d
c
.
5
b
7
0
0
d
a
b
.
3
5
f
1
8
e
8
b
.
c
1
0
a
9
d
4
b

http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e/2024/DMPF-EXTRAJUDICIAL-2024-06-04.pdf/showpdf
https://dadosabertos.mdr.gov.br/dataset/auxilio-reconstrucao
https://dadosabertos.mdr.gov.br/dataset/auxilio-reconstrucao
https://dadosabertos.mdr.gov.br/dataset/auxilio-reconstrucao
http://www.mpf.mp.br/mpfservicos